
    

  

 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение                   

«Средняя общеобразовательная школа №4 г. Белёва Тульской области» 

 

ПРИКАЗ 

 

  «01» _июня  _20 12 г.                                                                     № _92_ 

 

Об утверждении Положения об оказании платных образовательных 

услуг 

 
 На основании статей  32 и 45  Закона «Об образовании» Российской 

Федерации, Постановления Правительства Российской Федерации от 5 июля 

2001 г. № 5, решения педагогического совета от 28 мая 2012 года (протокол 

№ 8), в целях организации работы по оказанию платных образовательных 

услуг приказываю:  

1. утвердить: 

1.1. порядок оказания платных образовательных услуг в МБОУ «СОШ 

№4 г.Белёва Тульской области» (приложение 1); 

1.2. форму договора об оказании платных дополнительных 

образовательных услуг (приложение 2); 

1.3.  форму заявления родителей (законных представителей) об 

оказании платных дополнительных образовательных услуг (приложение 3). 

2. Заместителю директора по УВР Журавкиной Елене Николаевне в 

срок до 15 августа 2012 года составить учебный план по оказанию платных 

дополнительных образовательных услуг. 

3. Главному бухгалтеру Корецкой Наталье Абевне в срок до 31 августа 

2012 года на основе учебных планов разработать систему расчёта стоимости 

платных дополнительных образовательных услуг.  

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

                                                                             

Директор МБОУ                                                                                                        

«СОШ №4 г. Белёва Тульской области»                                И.А.Соколова 

С приказом ознакомлены: 

                                                                            

 

                                                                            



                                                                                     

 

                                                                                Приложение 1 к приказу  

по МБОУ «СОШ №4 г.Белёва Тульской области»  

                                                                        от 01.06.2012 № _92__ 

 

  

Порядок оказания платных образовательных услуг  

в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 

«Средняя общеобразовательная школа №4 г.Белёва Тульской области» 
  

  I. Общие положения 

 1. Порядок оказания платных образовательных услуг в муниципальном 

бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя 

общеобразовательная школа №4 г.Белёва Тульской области» (далее по тексту 

– Порядок), разработанный в соответствии с Законами Российской 

Федерации "Об образовании" и "О защите прав потребителей"), регулирует 

отношения, возникающие между потребителем и исполнителем при оказании 

платных образовательных услуг по реализации основных и дополнительных 

образовательных программ дошкольного, начального общего, основного 

общего и среднего (полного) общего образования, не предусмотренные 

соответствующими образовательными программами и государственными 

образовательными стандартами. 

2. Понятия, используемые в настоящих Правилах, означают: 

"потребитель" - организация или гражданин, имеющие намерение 

заказать, либо заказывающие образовательные услуги для себя или 

несовершеннолетних граждан, либо получающие образовательные услуги 

лично; 

"исполнитель" – муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа №4 г.Белёва Тульской 

области» (далее по тексту – Школа), оказывающее платные образовательные 

услуги по реализации основных и дополнительных образовательных 

программ дошкольного, начального общего, основного общего и среднего 

(полного) общего. 

 3. В соответствии с уставом Школа вправе оказывать следующие 

дополнительные платные образовательные услуги, осуществляемые сверх 

финансируемых за счёт средств соответствующих бюджетов заданий 

(контрольных цифр) по приёму обучающихся: 

- обучение по дополнительным образовательным программам, не 

предусмотренным учебным планом, или сверх часов и сверх программ по 

дисциплинам, предусмотренным учебным планом; 

- преподавание специальных курсов и циклов дисциплин, не 

предусмотренных учебным планом; 

- занятия по углублённому изучению предметов; 

- репетиторство с учащимися другого образовательного учреждения;  

- создание групп по адаптации детей к школьной жизни; 



- создание студий, групп, объединений, работающих по программам 

дополнительного образования сверх средств, выделенных на дополнительное 

образование. 

 4. Дополнительные платные образовательные услуги не могут быть 

оказаны Школой взамен или в рамках основной образовательной 

деятельности (в рамках основных образовательных программ (учебных 

планов) и государственных образовательных стандартов), финансируемой за 

счёт средств соответствующего бюджета. 

Отказ потребителя от предлагаемых платных образовательных услуг не 

может быть причиной уменьшения объёма предоставляемых ему Школой 

основных образовательных услуг. 

5. Требования к оказанию образовательных услуг, в том числе к 

содержанию образовательных программ, специальных курсов, определяются 

по соглашению сторон и могут быть выше, чем это предусмотрено 

государственными образовательными стандартами. 

Исполнитель обязан обеспечить оказание платных образовательных 

услуг в полном объёме в соответствии с образовательными программами и 

условиями договора об оказании дополнительных платных образовательных 

услуг (далее по тексту - договор), а при наличии свидетельства о 

государственной аккредитации - и в соответствии с государственными 

образовательными стандартами. 

6. Доход от оказания платных образовательных услуг используется 

Школой в соответствии с законодательством Российской Федерации и 

уставными целями. 

  

II. Информация о платных образовательных услугах, порядок 

заключения договоров 
  6. Исполнитель до заключения договора предоставляет потребителю 

достоверную информацию об исполнителе и оказываемых дополнительных 

платных образовательных услугах, обеспечивающую возможность их 

правильного выбора. 

7. Исполнитель обязан довести до потребителя (в том числе путём 

размещения в удобном для обозрения месте) информацию, содержащую 

следующие сведения: 

а) наименование и место нахождения (адрес) исполнителя, сведения о 

наличии лицензии на право ведения образовательной деятельности и 

свидетельства о государственной аккредитации с указанием 

регистрационного номера и срока действия, а также наименования, адреса и 

телефона органа, их выдавшего; 

б) уровень и направленность реализуемых основных и дополнительных 

образовательных программ, формы и сроки их освоения; 

в) перечень образовательных услуг, стоимость которых включена в 

основную плату по договору, и перечень дополнительных образовательных 

услуг, оказываемых с согласия потребителя, порядок их предоставления; 

г) стоимость образовательных услуг, оказываемых за основную плату по 

договору, а также стоимость образовательных услуг, оказываемых за 

дополнительную плату, и порядок их оплаты; 



д) порядок приёма и требования к поступающим; 

8. Исполнитель обязан также предоставить для ознакомления по 

требованию потребителя: 

а) устав  Школы; 

б) лицензию на осуществление образовательной деятельности и другие 

документы, регламентирующие организацию образовательного процесса; 

в) адрес и телефон учредителя Школы; 

г) образцы договоров, в том числе об оказании платных дополнительных 

образовательных услуг; 

д) основные и дополнительные образовательные программы, стоимость 

образовательных услуг по которым включается в основную плату по 

договору; 

е) дополнительные образовательные программы, специальные курсы, 

циклы дисциплин и другие дополнительные образовательные услуги, 

оказываемые за плату только с согласия потребителя; 

ж) перечень категорий потребителей, имеющих право на получение 

льгот, а также перечень льгот, предоставляемых при оказании платных 

образовательных, в том числе платных дополнительных образовательных, 

услуг, в соответствии с федеральными законами и иными нормативными 

правовыми актами. 

Исполнитель обязан сообщать потребителю по его просьбе другие 

относящиеся к договору и соответствующей образовательной услуге 

сведения. 

9. Информация доводится до потребителя на русском языке. 

10. Исполнитель обязан соблюдать утвержденные им учебный план, 

годовой календарный учебный график и расписание занятий. 

Режим занятий (работы) устанавливается исполнителем. 

11. Исполнитель обязан заключить договор при наличии возможности 

оказать запрашиваемую потребителем образовательную услугу. 

Исполнитель не вправе оказывать предпочтение одному потребителю 

перед другим в отношении заключения договора, кроме случаев, 

предусмотренных законом и иными нормативными правовыми актами. 

12. Договор заключается в письменной форме и содержит следующие 

сведения: 

а) наименование Школы и место её нахождения (юридический адрес); 

б) фамилия, имя, отчество, телефон и адрес потребителя; 

в) сроки оказания образовательных услуг; 

г) уровень и направленность основных и дополнительных 

образовательных программ, перечень (виды) образовательных услуг, их 

стоимость и порядок оплаты; 

д) другие необходимые сведения, связанные со спецификой 

оказываемых образовательных услуг; 

е) должность, фамилия, имя, отчество лица, подписывающего договор от 

имени исполнителя, его подпись, а также подпись потребителя. 

13. Договор составляется в двух экземплярах, один из которых 

находится у исполнителя, другой - у потребителя. 



14. Потребитель обязан оплатить оказываемые образовательные услуги в 

порядке и в сроки, указанные в договоре. Потребителю в соответствии с 

законодательством Российской Федерации должен быть выдан документ, 

подтверждающий оплату образовательных услуг. 

  

III. Ответственность исполнителя и потребителя 
  15. Исполнитель оказывает образовательные услуги в порядке и в 

сроки, определённые договором и уставом Школы. 

16. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по 

договору исполнитель и потребитель несут ответственность, 

предусмотренную договором и законодательством Российской Федерации. 

17. При обнаружении недостатков оказанных образовательных услуг, в 

том числе оказания их не в полном объёме, предусмотренном 

образовательными программами и учебными планами, потребитель вправе 

по своему выбору потребовать: 

а) безвозмездного оказания образовательных услуг, в том числе оказания 

образовательных услуг в полном объёме в соответствии с образовательными 

программами, учебными планами и договором; 

б) соответствующего уменьшения стоимости оказанных 

образовательных услуг; 

в) возмещения понесённых им расходов по устранению недостатков 

оказанных образовательных услуг своими силами или третьими лицами. 

18. Потребитель вправе отказаться от исполнения договора и 

потребовать полного возмещения убытков, если в установленный договором 

срок недостатки оказанных образовательных услуг не устранены 

исполнителем. Потребитель также вправе расторгнуть договор, если им 

обнаружены существенные недостатки оказанных образовательных услуг 

или иные существенные отступления от условий договора. 

19. Если исполнитель своевременно не приступил к оказанию 

образовательных услуг или если во время оказания образовательных услуг 

стало очевидным, что оно не будет осуществлено в срок, а также в случае 

просрочки оказания образовательных услуг потребитель вправе по своему 

выбору: 

а) назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель 

должен приступить к оказанию образовательных услуг и (или) закончить 

оказание образовательных услуг; 

б) поручить оказать образовательные услуги третьим лицам за разумную 

цену и потребовать от исполнителя возмещения понесённых расходов; 

в) потребовать уменьшения стоимости образовательных услуг; 

г) расторгнуть договор. 

20. Потребитель вправе потребовать полного возмещения убытков, 

причинённых ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания 

оказания образовательных услуг, а также в связи с недостатками оказанных 

образовательных услуг. 

 

 

 



 

 

 

 
                                                                           Приложение 2 к приказу  

по МБОУ «СОШ №4 г.Белёва Тульской области»  

                                                                        от _________ № ___ 

 

Договор № ____ 

об оказании платных дополнительных образовательных услуг 

 

г.Белёв         «____» ___________  20___г. 

 

Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №4 г.Белёва Тульской области» (далее по тексту - Исполнитель), 

действующее на основании лицензии №0133/00729 от 2 ноября 2011 г., выданной Инспекцией 

Тульской области по надзору и контролю в сфере образования бессрочно, свидетельства о 

государственной аккредитации №1469 от 4 мая 2008 г., выданного Департаментом образования 

Тульской области, в лице руководителя Соколовой Ирины Алексеевны, действующей на 

основании Устава, с одной стороны, и, с другой стороны, 

_____________________________________________________________________________ 

 

_____________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество и статус законного представителя несовершеннолетнего - мать, отец, 

опекун, попечитель, уполномоченный представитель органа опеки и попечительства или учреж-

дение социальной защиты, в котором находится нуждающийся в опеке или попечительстве 

несовершеннолетний, либо лица, действующего на основании доверенности, выданной 

законным представителем (в дальнейшем - Заказчик), 

и 

__________________________________________________________________________________ 
(Ф. И. О. несовершеннолетнего) 

(в дальнейшем - Потребитель) заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской 

Федерации, Законами Российской Федерации, Правилами оказания платных образовательных 

услуг в сфере  общего образования, утвержденными постановлением Правительства Российской 

Федерации «Об утверждении правил оказания платных образовательных услуг в сфере 

дошкольного и общего образования» от 05.07.2001 № 505, настоящий договор о 

нижеследующем: 

1. Предмет договора 

Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает дополнительные образовательные 

услуги, наименование и количество которых определено в приложении, которое является 

неотъемлемой частью настоящего договора. 

2. Обязанности исполнителя 

Исполнитель обязан: 
2.1. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 

настоящего договора. Дополнительные образовательные услуги оказываются в соответствии с 

учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий, 

разрабатываемыми Исполнителем; 

2.2. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и 

гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и 

правилам, предъявляемым к образовательному процессу; 

2.3. Во время оказания дополнительных образовательных услуг проявлять уважение к личности 

Потребителя, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить 

условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального 

благополучия Потребителя с учётом его индивидуальных особенностей; 



2.4. Сохранить место за Потребителем (в системе оказываемых Исполнителем дополнительных 

образовательных услуг) в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей, каникул и 

в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам; 

2.5. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Потребителю образовательных услуг в 

объёме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных 

особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных 

услуг. 

3. Обязанности заказчика 

3.1. Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 1 настоящего 

договора; 

3.2. При поступлении Потребителя в общеобразовательное учреждение и в процессе его 

обучения своевременно предоставлять все необходимые документы, предусмотренные уставом 

общеобразовательного учреждения; 

3.3. Незамедлительно сообщать руководителю Исполнителя об изменении контактного 

телефона и места жительства; 

3.4. Извещать руководителя Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Потребителя 

на занятиях; 

3.5. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к 

поведению Потребителя или его отношению к получению дополнительных образовательных 

услуг; 

3.6. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя; 

3.7. Возмещать ущерб, причинённый Потребителем имуществу Исполнителя в соответствии с 

законодательством Российской Федерации; 

3.8. Обеспечить Потребителя за свой счёт предметами, необходимыми для надлежащего 

исполнения Исполнителем обязательства по оказанию дополнительных образовательных услуг, 

в количестве, соответствующем возрасту и потребностям Потребителя; 

3.9. В случае выявления заболевания Потребителя (по заключению учреждений 

здравоохранения либо медицинского персонала Исполнителя) освободить Потребителя от 

занятий; принять меры по оказанию первой доврачебной помощи; 

3.10. Обеспечить посещение Потребителем занятий согласно учебному расписанию (для 

договора с участием Потребителя, не достигшего 14-летнего возраста). 

4. Обязанности Потребителя (для договора с Потребителем, достигшим 14-летнего возраста) 

Потребитель обязан: 

4.1. Посещать занятия, указанные в учебном расписании; 

4.2. Выполнять задания по подготовке к занятиям, данные педагогами Исполнителя; 

4.3. Соблюдать учебную дисциплину и принятые в общеобразовательном учреждении нормы 

поведения, в частности, проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому 

персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство; 

4.4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя. 

5. Права исполнителя, заказчика, потребителя 

Исполнитель вправе: 

5.1. отказать Заказчику и Потребителю в заключение договора на новый срок по истечении 

действия настоящего договора, если Заказчик, Потребитель в период его действия допускали 
нарушения, которые, в соответствии с гражданским законодательством и настоящим договором, 

дают Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора; 

5.2. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам, 

касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных 

разделом 1 настоящего договора, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив её 

развития; об успеваемости, поведении, отношении Потребителя к учёбе и его способностях в 

отношении обучения по отдельным предметам учебного плана; 

5.3. Потребитель вправе: 

- обращаться к работникам Исполнителя по всем вопросам деятельности образовательного 

учреждения; 

- получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний и критериях этой 

оценки; 



- пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного 

процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием. 

6. Оплата услуг 

6.1 Заказчик  _______________________________________________________________ 
(указать период оплаты - ежемесячно, ежеквартально, по четвертям, полугодиям или иной платежный 

период) 

в рублях оплачивает услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора, в сумме _____ 

(_________________________________    рублей) за 1 час занятий. 
  

6.2 Оплата производится не позднее ______ числа каждого месяца. 

 Оплата услуг удостоверяется Исполнителем  квитанцией об оплате. 

 6.3 На оказание образовательных услуг, предусмотренных настоящим договором, может быть 

составлена смета. Составление такой сметы по требованию Потребителя или Исполнителя 

обязательно. В этом случае смета становится частью договора. 

7. Основания изменения и расторжения договора 

7.1. Условия, на которых заключён настоящий договор, могут быть изменены либо по 

соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации. 

7.2. От имени Потребителя в возрасте от 6 до 14 лет договор в любое время может быть 

расторгнут Заказчиком при условии, указанном в абзаце 1 настоящего пункта. 

7.3. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из 

сторон договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим 

законодательством Российской Федерации. 

Помимо этого Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, если Заказчик 

просрочил оплату за 2 месяца. Несвоевременная оплата платных дополнительных 

образовательных услуг затрудняет исполнение обязательств Исполнителем и нарушает права и 

законные интересы обучающихся и работников Исполнителя. 

7.4. Если Потребитель своим поведением систематически (более трёх официально 

зафиксированных фактов) ущемляет права и законные интересы других обучающихся и 

работников Исполнителя, не соблюдает расписание занятий или препятствует нормальному 

осуществлению образовательного процесса, Исполнитель вправе отказаться   от  исполнения 

договора. 

7.5. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика 

(Потребителя) об отказе от исполнения договора. 

8. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по 

настоящему договору 

В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему 

договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством и зако-

нодательством о защите прав потребителей, на условиях, установленных этим 

законодательством. 

Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует  

до «_____»  ___________ 20___ года. 

Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу. 

9. Подписи сторон 

     Исполнитель                                                     Заказчик                                   Потребитель 
МБОУ«СОШ №4 г.Белёва Тульской 

области»                                                      ____________________           ________________________ 

    4 – 11 - 80                                                                   Ф. И. О.                                                Ф.И.О. 

 

г. Белёв, ул.Пушкина, д.25                ______________________                _______________________ 
          юридический адрес                                        паспортные данные                                           год рождения 

 

_____________________                  ___________________                     _______________________ 
         (подпись)                                           адрес места жительства,                                             адрес места жительства     

                                                                                   контактный телефон 

                                                                                        



      МП                                            __________________                                ________________________ 

    (подпись)                                                               (подпись) 

                                          

                                         

 
                                                                                     Приложение 3 к приказу  

по МБОУ «СОШ №4 г.Белёва Тульской области»  

                                                                        от _________ № ___ 

 

 

 

 

 

Директору  МБОУ «СОШ №4 г.Белёва  

                                                                     Тульской области» Соколовой И.А.  

_________________________________  
                                                                  (ФИО законного представителя)                                                                                        

 

 

 

 

  

 

заявление. 

 

Прошу предоставить моему(моей)  __________________,  

______________________________________________ (ФИО), 

ученику (ученице) _______ класса,   

 

дополнительные платные групповые /индивидуальные  занятия 
 (нужное подчеркнуть)     

по_____________________________  в количестве ______   часа ( часов)  в 

неделю 
                ( предмет)  
 

С  оплатой в  размере  ________________________      рублей  за одно 

занятие согласен (согласна).  

 

 

 

  

Число.                                                                                                     Подпись  

                       
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
                                                                                        Приложение   к приказу  

по МБОУ «СОШ №4 г.Белёва Тульской области»  

                                                                        от _________ № ___ 

 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

образовательных 

услуг 

Форма 

предоставления 

услуг 

(индивидуальная, 

групповая) 

Наименование 

программы 

(курса) 

Количество 

часов в 

неделю 

1.     

     

 

 
                                                                                Приложение 4 к приказу  

по МБОУ «СОШ №4 г.Белёва Тульской области»  

                                                                        от _________ № ___ 

 

 

Стоимость платных дополнительных занятий для учащихся школы: 

 

 

 

 
 

 


